


SKIEN BRYGGE

Ambisjonene for Skien Brygge i seg selv er høye ςέŜǘ ŦǊŜƳǘƛŘƛƎ ǊŜŦŜǊŀƴǎŜǇǊƻǎƧŜƪǘ ƛƴƴŜƴ 
ōȅǳǘǾƛƪƭƛƴƎέ ςsamtidig som det er forventninger til at Skien Brygge skal bidra til å løse noen av de 
utfordringene byen som helhet står overfor.

Byen blir en fortelling om endringer i økonomi, idealer og teknologi. Vår fascinasjon for byer som 
har en sammenheng med mulighet for å oppleve en tidsdybde og mangfold i de fysiske 
strukturene. En sammensetning av lag og strukturer som vil være ulike for ulike byer og 
tettsteder og som har bidratt til å gi stedene sin karakter og identitet. 

Skien Brygge bør fremstå som et nytt lag i byens utvikling ςmed sitt eget uttrykk og 
atmosfære. Ikke minst skal Skien Brygge videreføre både Skiens ambisjon om å fremstå med 
en tydelig bymessig karakter og utvikle kvaliteter og aktiviteter som kan være del av byens 

fremtidige økonomiske base.





BYEN OG LANDSKAPET

Skien oppstår i møtet mellom innlandets skogkledde dalfører og det åpne elvelandskapet. 
Veibarrierer og industrielle, monofunksjonelle enklaver har redusert byens tilhørighet til 
elveløpet. Samspillet mellom bebyggelse og vannrom er et aktivum som den indre delen av 
Bryggevannet utnytter. Det oppstår et intimt og romlig avklart samspill i kontrast til det store 
landskapsrommet mot syd.

Jernbanebrygga viderefører ikke disse kvalitetene i dag ςden utsprengte flaten og restarealene 
opp mot riksveien fremstår som et brudd uten selvstendige kvaliteter. De kraftige volumene på 
Klosterøya får et gjensvar på østsiden av Bryggevannet med den kraftige brinken opp fra 
riksvegen, men det gir ikke en bymessig karakter. Landskapsmessig mangler også åssiden den 
opprinnelige strandsonen som formidlet overgangen mellom landsidens bratte åser og 
vannflaten på et mykere vis enn dagens utsprengte og utfylte flate.

Vi ønsker dels å reetablere en mykere og mer gradvis overgang fra åsiden til vannflaten, dels å gi 
bebyggelsen på Klosterøya et gjensvar bygningsmessig. Topografisk reetableres noe av det 
opprinnelige terrenget ved å heve landskapet og la et nytt terreng trappe seg opp fra vannflaten, 
samtidig vil vi videreføre den tradisjonelle kamstrukturen som bryggehusene langs Langbrygga 
har. 



HOVEDGREPET 
Forslaget hekter seg på 
eksistere bygningskultur ved 
å forlenge 
havnehusbebyggelsen nord 
for området videre langs 
jernbanebryggen. Det urbane 
møtested, gaten, etableres i 
mellom bryggen med 
havnehusene og en 
bygningsmessig fortolkning 
av fjellkanten som mangler i 
bakkant. Byen ekspanderer, 
og gjenvinner områder 
tidligere tapt til industrien. 



REETABLERT LANDSKAP  
hƳǊňŘŜǘǎ ƪŀǊŀƪǘŜǊ ŜƴŘǊŜǎ ƻƎ ŦňǊ ǎƛƴ ƛŘŜƴǘƛǘŜǘ ƎƧŜƴƴƻƳ έǊŜŜǘŀōƭŜǊƛƴƎέ ŀǾ ƭŀƴŘǎƪŀǇŜǘǎ ƳǄǘŜ ƳŜŘ 
vannet. Den utfylte, horisontale flaten er opplevelsesfattig og har fått sin form ut i fra 
produksjonsbehov, som ikke lenger er tilstede. 



SENTRUM OG PERIFERI

Etter at jerbanestasjonen flyttet og en industriell havnefront tok over Bryggevannets omgivelser, 
har Skien sentrum konsolidert seg omkring kirkehøyden og de indre bykvartaler. Bryggevannet 
har blitt periferi og randsone. Industri, parkering og forstadsbebyggelse fjernet området fra det 
intensive bylivet omkring Landmansstorget.

I den nye økonomien er drivkreftene ikke råvarer og industriell bearbeidelse. Den viktigste ressurs 
er menneskene og den kompetanse, initiativ og kunnskap de besitter. Byen får en ny betydning 
både som foretrukket bolig- og arbeidsmiljø og som møtested for mennesker og ideer. Derved 
blir også bruk og etterspørsel etter bymessige opplevelser og miljøer større. Verken sentrums 
lokalisering eller utstrekning er konstante størrelse. 

Skien Brygge kan representere en ekspansjon av eksisterende sentrum, uten at det nødvendigvis 
svekker eksisterende sentrum. 

Skien Brygge bør være en sentrumsbydel gjennom å ha tilbud og attraksjoner som oppleves 
som relevante og interessante for befolkningen som helhet og som er formgitt slik at de er 

integrert i et kontinuerlig offentlig forløp fra de eksisterende byområdene.





MARKED, PROGRAM OG KVALITET 

Byutvikling har de senere år vært drevet fram av private utviklere. Det er ikke nytt at byer i stor 
grad vokser fram gjennom private grunneieres aktivitet og at byen blir summen av de individuelle 
initiativ og kapital. Det nye er at rammene som legges for utbyggerne fra fellesskapet ikke lenger 
matcher de stadig større og mer profesjonelle utbyggerne. Kommunen mangler ofte både en 
beredskap i form av gode og gjennomtenkte planer eller tilstrekkelig faglige ressurser til å 
behandle initiativene som fremmes. 

Grunneierens perspektiv er ofte avgrenset til egen tomt og relativt kortsiktige avkastningskrav. De 
blir verken værende i området etter utbygging eller ansvarliggjøres i forhold til prosjektets 
sammenheng med byen for øvrig. 

Skien Brygge må både treffe et marked for å kunne realisere et stort prosjekt utbygget over tid. 
Samtidig vil områdets popularitet og omdømme over tid være avhengig av hvor godt det 
relaterer seg til 
attraksjoner og kvaliteter i omgivelsene. 

Tilsvarende vil områdets betydning for byens utvikling være avhengig av at det både gjør lokale 
ŀǘǘǊŀƪǎƧƻƴŜǊ ƻƎ ǘƛƭōǳŘ ǘƛƭƎƧŜƴƎƭƛƎŜ ŦƻǊ ŀƭƭƳŜƴƴƘŜǘŜƴ ƻƎ ŀǘ ƻƳǊňŘŜǘ ōƭƛǊ Ŝƴ έƳŜƎƭŜǊέ ǎƻƳ ƪƻōƭŜǊ 
sammen og reparerer dagens fragmenterte bysituasjon. 



TRINNVIS UTBYGGING
Skien Brygge skal bygges ut over tid og vil være avhengig av at prosjektet oppnår en positiv respons i markedet.  
Samfunnsansvar på flere nivåer implementeres fra de første utbyggingsettappene. Det innebærer å ivareta overordnede 
og langsiktig mål om bærekraftig og miljøriktig bygg, samtidig som det også tilrettelegges for publikumstilbud og 
attraksjoner i området. Viktige elementer ςsom bryggefront og bryggepromenade bør søkes realisert i en tidlig fase. 

Andre aktivitetstilbud, grønt områder og plasser kan etableres som preliminære, enkle løsninger. 

RECLAIM
Havnearealer gjenvinnes fra 
industien til byen

REESTABLISH
Den historiske landskapsform 
reetableres igjennom en 
bygningsmessig fortolkning

RECONFIGURE
Det forlatte industriområdet 
rekonfigureres til et 
attraktivt boligområde



EN SENTRUMSBYDEL - IKKE FORSTADSBEBGYGGELSE FLYTTET TIL SENTRUM

Urban livsstil, nærhet til arbeid, fritidsaktiviteter, sosiale arenaer ςdet er mange faktorer som de senere 
ti-år har gitt sentrumsnær boligutvikling et sterkt oppsving i norske byer og tettsteder. Forbildene og 
kompetansen i løsningen av boligmijøet har vi fortsatt fra etterkrigstidens forstadsutbygging. Vi søker 
byen, men ender med å flytte drabantbyens vokabular inn i byen. Når tilstrekkelig mange byområder er 
ōƭƛǘǘ έǳǘǾƛƪƭŜǘέ ƻƎ ŦƻǊǘŜǘǘŜǘ ƳŜŘ ƳƻƴƻŦǳƴƪǎƧƻƴŜƭƭŜ ōƻƭƛƎŜƴƪƭŀǾŜǊΣ ƳŜŘ ǇŀǊƪŜǊƛƴƎ ƛ мΦ ŦǄǊǎǘŜ ŜǘŀǎƧŜ ƻƎ 
lukkede gårdsrom, er byen også blitt like lite overraskende, utfordrende og interessant som sovebyene i 
randsonen.  

Hovedvekten er boligformål, men dette programmet må suppleres av kulturformål, publikumsrettede 
aktiviteter og arealer for kontorer/arbeidsplasser. Det er viktig med gode fasader og romforløp, men det 
er i like stor grad det som befinner seg bak fasadene som avgjør et områdes attraktivitet og vilkårene for 
έƭƛǾŜǘ ƳŜƭƭƻƳ ƘǳǎŜƴŜέΦ

έ.ȅƎǳƭǾŜǘέ ŀǊŜŀƭŜǊ ǎƻƳ ƭƛƎƎŜǊ Ǉň ōŀƪƪŜǇƭŀƴ ƻƎ ǾŜƴŘŜǊ ǳǘ Ƴƻǘ ƘƻǾŜŘƎŀƴƎŦƻǊōƛƴŘŜƭǎŜƴŜ ōǄǊ ōȅƎƎŜǎ ƳŜŘ 
større takhøyde enn standard bolighøyde for å være en fleksibel ramme som kan motta ulike 

programmer over tid. Kulturformål, servering, detaljhandel og service bør prioriteres. 



Dagens bibliotek ble innviet i 1963 ςetter at 
byggekomiteen oppdaterte seg på de siste 
utviklingsretningene på svenske bibliotek på slutten 
av 1950-tallet. (Fjernsyn ble flyttet med fra det 
gamle biblioteket!). 50 år senere bør Skien innvie et 
bibliotek som har dagens medievirkelighet som 
basis. Et bibliotek som er en integrert del av byens 
åpne, offentlige publikumstilbud i samspill med 
ōȅƭƛǾŜǘ ŦƻǊ ǄǾǊƛƎΦ 9ǘ έƎŀǘŀǎ ǳƴƛǾŜǊǎƛǘŜǘέ ǎƻƳ ƪŀƴ 
virke sammen med kunnskapsutvikling og 
innovasjon i nye næringsveier på Klosterøya. Bygget 
har et robust og kompakt bygningskall hvor 
bevaringshensyn lar seg kombinere med addisjoner 
og transformasjon som måtte være nødvendig for å 
optimalisere bygget til programmet. 

ENTRA BYGNINGEN
Spesielt viktig blir det å la eksisterende bebyggelse som Tollbygget, med historisk betydning og 
arkitektonisk kvalitet, få ny bruk som viderefører dens posisjons som et viktig offentlig byggverk. 
Shopping og caffe latte vil helt sikkert kunne la seg innpasse på en utmerket måte, men vi ønsker at det 
skal være noe mindre profant og kommersielt. Både av hensyn til byggets karakter av landemerke i 
området ςbåde visuelt eksponert og et kjennetegn historisk ςog fordi området vil være tjent med 
målpunkter som kan trekke mange mennesker, være aktiv over store deler av døgnet og samspille med 
annen publikumsrettet aktivitet. 



KONTAKT MED VANNET
Skien Brygge har kontakten med 
vannet som identitetsbærer og 
hovedattraksjon. Det gir boligene 
utsikt, eksponering mot sol og 
nærhet til rekreasjonstilbud knyttet 
til vannet. Rekreasjon og 
fritidsaktiviteter knyttet til vannet er 
et potensial som er oppstått i nyere 
tid med opphør av industriell 
aktivitet og forurensing. Skien Brygge 
kan utnytte mulighetene og legge til 
rette for et bredt spekter aktiviteter 
rettet både mot beboerne i området 
og allmennheten generelt. 
Klubb/utleie av småbåter, kajakker, 
seiljoller, bademuligheter med 
garderober, sauna og cafe, 
fiskebrygge, småbåthavn for beboere 
og gjester. Spekteret er stort og kan 
bidra til å aktivisere og skape en 
variasjon i sjøfronten. 



RAND; KANTER OG OVERGANGER

Kontraster og overganger mellom ulike områder, ulike romlige karakter eller ulike overflater skaper 
opplevelser og variasjon når vi beveger oss gjennom en by. Møte mellom land og vann er en sone som 
kan utformes for å gi opplevelser og bruksmuligheter. I byen representerer endring fra kai- og 
havnebruk til allment tilgjengelig byområderfor et potensial for mer variert utforming. Det er ikke 
lenger skipenes krav til tillegging og lasting som setter krav til høyder og til rette strekninger.

Skien Brygge har med sin solorientering store muligheter til å skape svært attraktive og gode 
uteoppholdsområder mot vannflaten. Ved å la bryggeområdene trappe seg ned mot vannet, skapes 
naturlige soner for opphold. Lavt liggende bryggeområder gir muligheter for promenade og opplevelse 
av nærhet til vannflaten for allmennheten, samtidig som en offentlig gangsone ikke blir i konflikt med 
private boligformål som må anlegges over flomhøyden. 

For småbåter, kajakker, seiljoller, seilbrett og andre rekreasjonsformer på vannet, vil en flytebrygge 
være det beste alternativet, den holder en konstant høyde til vannflaten og kan dimensjoneres så lavt 
at kajakker eksempelvis lett kan utsettes og kan utformes som skråplan for trilling av seiljoller. 

bƻŜƴ ŀǾ ŘŜ ŦƭƻǘǘŜǎǘŜ ōȅǊƻƳƳŜƴŜ ƛ bƻǊƎŜ ƘŀǊ ǾŀƴƴŦƭŀǘŜƴ ǎƻƳ έōȅƎǳƭǾέ ςslik som Pollen i Arendal for 
eksempel. Vannflaten bringer en dynamikk inn i byrommet ςoverflaten skifter tekstur og farge, båter 
bringer bevegelser og hendelser, badehus og stupebrett kan bringe fysisk aktivitet inn og vannet kan ta 

i mot skiftende installasjoner ςflytende scener, kunstinstallasjoner etc. 





1) Sjøbadet ςflytende basseng i vannet gir muligheter 
for trygge og kontrollerte badesituasjoner for voksne og 
barn. Bruken over året kan utvides med oppvarming av 
bassengvannet, med tilliggende garderobe og badstu. 
Anlegges ytterst på piren som ligger parallelt med 
eksisterende bryggekant. På begge sider ligger bygninger 
som skaper et intimt og veldefinert byrom, med en tydelig 
retning fra plassen som trapper seg ned mot vannet og ut
mot elveløpet og over mot slusen og den fredete 
papirfabrikken.  

2) Amfiet ςsentralt i området etableres et større 
offentlig rom som bygges opp som et amfi mot elva, 
utsikten mot Klosterøya og solen. Etablerer romlig og 
visuell kontakt mellom bryggevandringen og det indre 
romforløpet. Kan utvikle bruksområder hvor performance, 
konserter og teatre kan finne sted på en flytende scene 
med tilhørerplasser i amfiet.

3) Gjestehavn ςmot syd og gangbroa til Klosterøya 
foreslås etablert som en beskyttet poll omkranset av 
brygger, bebyggelse, bevertning og utecafeer hvor 
gjestende småbåter kan legge til og overnatte. 
Marinafunksjoner som kiosk, drivstoff, utleie av småbåter 

og småbåthavn for beboerne kan utvikles videre sydover. 

Skien Brygge utgjør en relativt lang strekning og gir muligheter til å etablere ulike stedskvaliteter i møtet 
med vannet. 




